
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ  
 

ΜΕΡΟΣ  Ι 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

Αριθμός 4452 Παρασκευή, 24 Ιουλίου 2015 275 

      

Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 
 
Αριθμός 820 

 

Στρατηγικό Πλαίσιο Δημοσιονομικής Πολιτικής 2016-2018. 
 

Αρ. Απόφασης 78.927 της 3.6.2015 
                 (Αρ. Πρότασης 678/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει τις πιο κάτω κατευθυντήριες γραμμές, για την κατάρτιση του Μεσοπρόθεσμου Δημοσιονομικού 

Πλαισίου 2016-2018: 
 

(i) Περιορισμός των δαπανών των Υπουργείων/Τμημάτων/ Ανεξάρτητων Υπηρεσιών στα ανώτατα όρια δαπανών 
 που έχουν τεθεί και που παρουσιάζονται στον πίνακα της σελίδας 26 του Στρατηγικού Πλαισίου 
 Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΣΠΔΠ) 2016-2018, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
 Παράρτημα Α. 

  
(ii) Να ακολουθηθεί η ίδια πολιτική επιδομάτων με το 2014 για τα διάφορα επιδόματα που παραχωρούνται σε 

 κρατικούς αξιωματούχους, κρατικούς υπαλλήλους και ωρομίσθιο προσωπικό όπως περιγράφονται στον περί 
 Προϋπολογισμού του 2015 Νόμο του 2014.  

 
(iii) Αποφυγή ανάληψης νέων δεσμεύσεων και προώθηση Προτάσεων προς το Υπουργικό Συμβούλιο που 

 προβλέπουν την υιοθέτηση νέων πολιτικών που συνεπάγονται πρόσθετο δημοσιονομικό κόστος, εκτός εάν 
 αντικαθιστούν ισόποσα υφιστάμενες δαπάνες.  

 
(iv) Έγκριση της Δήλωσης Κυβερνητικής Πολιτικής που περιγράφει τους άξονες αναπτυξιακής πολιτικής της 

 κυβέρνησης που περιγράφεται στο Κεφάλαιο 1 του ΣΠΔΠ. 
 
(v) Έγκριση της Δήλωσης Πολιτικής Απασχόλησης που περιγράφεται στο Κεφάλαιο 3 του ΣΠΔΠ.  
 



276 

 

(vi) Να ολοκληρωθούν τα Στρατηγικά Σχέδια των Υπουργείων, σύμφωνα με τη Δήλωση Κυβερνητικής Πολιτικής και 
 να υποβληθούν στο Υπουργείο Οικονομικών. Στη συνέχεια, να υποβληθούν μαζί με το προϋπολογισμό του 
 2016 και το Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2016-2018 στο Υπουργικό Συμβούλιο για έγκριση και στη 
 Βουλή των Αντιπροσώπων για ενημέρωση. 
 
(β) Να εγκρίνει την εφαρμογή των κατευθυντήριων γραμμών του Προϋπολογισμού και στις Αρχές Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, καθώς και στα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου. 
 
(γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να προβεί σε όλες τις δέουσες ενέργειες για την ετοιμασία του 

Προϋπολογισμού του 2016 και του Μεσοπρόθεσμου Δημοσιονομικού Πλαισίου 2016-2018. 
 
(δ) Να εγκρίνει όπως, το ΣΠΔΠ 2016-2018 αποτελέσει τη βάση για την ετοιμασία της εγκύκλιου που θα σταλεί στα 

Υπουργεία/Τμήματα/Ανεξάρτητες Υπηρεσίες για την ετοιμασία του Προϋπολογισμού του 2016 και του 
Μεσοπρόθεσμου Δημοσιονομικού Πλαισίου 2016-2018. 
 

Αριθμός 821 

 

Ψηφιακή Στρατηγική της Κύπρου – Έκθεση Προόδου Σχεδίου Δράσης 2015-17 – Δείκτης DESI. 
 

Αρ. Απόφασης 78.928 της 3.6.2015 
 
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με Αρ. 73.162 και 77.484 με ημερ. 8.2.2012 και 3.9.2014, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
(α) Να καταργήσει τη Συμβουλευτική Επιτροπή για την Κοινωνία της Πληροφορίας, η δημιουργία της οποίας εγκρίθηκε 

με την Απόφαση με αρ. 68.442 και ημερ. 18.2.2009. 
 
(β) Να εγκρίνει τη δημιουργία της Ομάδας Ψηφιακής Στρατηγικής, η οποία θα είναι υπεύθυνη για το συνεχή 

εμπλουτισμό της Ψηφιακής Στρατηγικής της Κύπρου με ιδέες από τον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα και τον καλύτερο 
συντονισμό των δράσεων και την επίτευξη συνεργειών, αποτελούμενη από τους ακόλουθους: 

 
 (i) Υπουργός Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων. 

 (ii) Εκπρόσωπος της Προεδρίας – Ομάδα Διοικητικής Μεταρρύθμισης. 

 (iii) Επίτροπος Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων. 

 (iv) Ψηφιακός Πρωταθλητής (Γ.Δ. Υπουργείου, Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού). 

 (v) Διευθυντής Τμήματος Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών. 

 (vi) Εκπρόσωπος Ακαδημαϊκής Κοινότητας. 

 (vii) Εκπρόσωπος Εταιρειών Τεχνολογίας. 
 
Αριθμός 822 
 

Έργα  και  Προγράμματα  που  προωθούνται  από  Υπουργεία, Κρατικούς και Ημικρατικούς Οργανισμούς και  
    αφορούν Ηλεκτροπαραγωγή από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. 
 

Αρ. Απόφασης 78.929 της 3.6.2015 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

 (α) Όπως, η υποβολή στο Συμβούλιο Προτάσεων οποιωνδήποτε έργων και προγραμμάτων Υπουργείων ή άλλων 
κρατικών ή ημικρατικών οργανισμών, που σχετίζονται με την εγκατάσταση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, για 
σκοπούς ηλεκτροπαραγωγής, γίνεται αποκλειστικά από το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και 
Τουρισμού. 

 (β) Να καλέσει τα Υπουργεία ή άλλους κρατικούς ή ημικρατικούς οργανισμούς να υποβάλλουν στον Υπουργό 
Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού όλες τις Προτάσεις τους,  που αφορούν έργα και προγράμματα 
για εγκατάσταση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για σκοπούς ηλεκτροπαραγωγής. 

 
Αριθμός 823 

 

Αριθμός    των   Προσφερόμενων   Θέσεων   σε   Εισακτέους   Προπτυχιακούς   Φοιτητές   στο   Τεχνολογικό  
    Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ) για το Ακαδημαϊκό Έτος 2015-2016. 
 

Αρ. Απόφασης 78.930 της 3.6.2015 
                               (Αρ. Πρότασης 681/2015). 
 
   Αναφορικά με την Απόφαση με Αρ. 77.052 και ημερ. 11.6.2014, το Συμβούλιο αποφάσισε: 

(α) Να εγκρίνει, σύμφωνα με τον Κανονισμό 5(3) των περί Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου (Φοιτητικά Θέματα και 
Θέματα Σπουδών) Κανονισμών του 2015, το συνολικό αριθμό των εισακτέων προπτυχιακών φοιτητών στο ΤΕΠΑΚ 
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για το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016, όπως αναφέρεται στις παραγράφους 2 και 3 της Πρότασης και φαίνεται στο 
παράρτημα Ι που επισυνάπτεται στην Πρόταση. 

 
(β) Να εγκρίνει την κάλυψη των δαπανών από τις διαθέσιμες  πιστώσεις του Κεφαλαίου 20.02.16 «Τεχνολογικό 

Πανεπιστήμιο Κύπρου» - άρθρο 04.308 «Πρόγραμμα Κρατικών Υποτροφιών» του Προϋπολογισμού του 2015 του 
Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού και του Μεσοπρόθεσμου Δημοσιονομικού Προγράμματος 2016-2018. 

 
Αριθμός 824 

 

Παροχή    Ιατροφαρμακευτικής    Περίθαλψης    στους    υπαλλήλους    διαφόρων   Ημικρατικών   και   άλλων  
    Οργανισμών. 

Αρ. Απόφασης 78.931 της 3.6.2015 
        
   Αναφορικά με την Απόφαση με Αρ. 78.067 και ημερ. 23.12.2014, το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό 3(2) των περί Κυβερνητικών Ιατρικών Ιδρυμάτων και Υπηρεσιών (Γενικών ) Κανονισμών του 2000 έως 2013, 
να εγκρίνει την παροχή, κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2015, ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης στους υπαλλήλους και 
συνταξιούχους υπαλλήλους των Ημικρατικών και άλλων Οργανισμών που συμβάλλονται με το Υπουργείο Υγείας, καθώς 
και στους εξαρτωμένους τους, με τα ακόλουθα τέλη: 
 
  (α) Για κάθε ένα από τους εν’ ενεργεία υπαλλήλους €562,50. 
 
  (β) Για κάθε ένα από τους εν’ ενεργεία και συνταξιούχους υπαλλήλους €597. 
 
  (γ) Για κάθε ένα από τους συνταξιούχους €807. 
 
Αριθμός 825 

 

Κατ’ εξαίρεση παραχώρηση Επιδόματος Επανεγκατάστασης στον Εφημέριο της Κοινότητας Κορμακίτη. 
 

Αρ. Απόφασης 78.932 της 3.6.2015 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με Αρ. 69.537 και ημερ. 5.11.2009, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την κατ’ εξαίρεση 
παραχώρηση επιδόματος επανεγκατάστασης στο νέο εφημέριο της Ενορίας Κορμακίτη, Αιδεσιμότατο Πατέρα Selim 
Sfeir. 
 
Αριθμός 826 

 

Χρονική Επέκταση της Συμφωνίας Ανάθεσης Διαχείρισης του Διεθνούς Συνεδριακού Κέντρου (ΔΣΚ). 
 

Αρ. Απόφασης 78.933 της 3.6.2015 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με Αρ. 74.473, 75.056 και 78.165 με Αρ. 27.12.2012, 8.5.2013 και 14.1.2015, αντίστοιχα, 
το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
 (α) Να εγκρίνει την παράταση της υφιστάμενης Συμφωνίας Ανάθεσης της Διαχείρισης του Διεθνούς Συνεδριακού 

Κέντρου στον Κυπριακό Οργανισμό Τουρισμού, η οποία λήγει στις 31.7.2015, για ακόμη πέντε μήνες, δηλαδή μέχρι 
τις 31.12.2015, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις, ως αυτοί καταγράφονται στην υφιστάμενη αρχική 
Συμφωνία. 

 
 (β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού να υπογράψει, εκ μέρους της 

Κυπριακής Δημοκρατίας, την παράταση της πιο πάνω Συμφωνίας. 
 
Αριθμός 827 

 

Εθνική Επιτροπή για τη Διεθνή Ομοσπονδία Γάλακτος (IDF). 
 

Αρ. Απόφασης 78.934 της 3.6.2015 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
 (α) Να εγκρίνει τη σύνθεση της Εθνικής Επιτροπής για τη Διεθνή Ομοσπονδία Γάλακτος, ως ακολούθως: 
 
 (i) Διευθύντρια του Τμήματος Γεωργίας  
  ή εκπρόσωπός της (Πρόεδρος). 

 (ii) Διευθυντής των Κτηνιατρικών Υπηρεσιών  
  ή εκπρόσωπός του. 

 (iii) Διευθύντρια του Ινστιτούτου Γεωργικών Ερευνών  
  ή εκπρόσωπός της. 



278 

 

 (iv) Ένας εκπρόσωπος του Τμήματος Γεωργίας. 

 (v) Ένας εκπρόσωπος του Κυπριακού Εμπορικού και Βιομηχανικού  Επιμελητηρίου (ΚΕΒΕ). 

 (vi) Ένας εκπρόσωπος του Τεχνολογικού Πανεπιστήμιου Κύπρου (ΤΕΠΑΚ). 

  (vii) Ένας εκπρόσωπος του Συνδέσμου Τυροκόμων. 

 (viii) Ένας εκπρόσωπος από κάθε αναγνωρισμένη Οργάνωση/Ομάδα παραγωγών στους τομείς της αιγοτροφίας,  
 προβατοτροφίας και αγελαδοτροφίας. 

 
 (β) Όπως τα μέλη της Εθνικής Επιτροπής διορίζονται, για περίοδο τριών χρόνων, από τον Υπουργό Γεωργίας, 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, ο οποίος, πριν το διορισμό των μη κυβερνητικών μελών να διαβουλεύεται 
με τα οργανωμένα σύνολα που θα εκπροσωπούνται στην Επιτροπή. Οι όροι λειτουργίας της Επιτροπής θα 
καθορίζονται από τους Κανονισμούς που θα καταρτίζονται από την εν λόγω Επιτροπή και θα εγκρίνονται από την 
Αρμόδια Αρχή. 

 
Αριθμός 828 

 

Τερματισμός  Συμφωνίας  Εκπαιδευτικής  Συνεργασίας  μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας 
    και   της   Κυβέρνησης   των   Ηνωμένων   Πολιτειών   της   Αμερικής   (1962)   [«Agreement  between  the  
    Government  of the Republic of Cyprus and the Government of the United States of America for Financing  
    and Conducting Certain Educational Exchange Programs», (1962)]. 
 

Αρ. Απόφασης 78.935 της 3.6.2015 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εξωτερικών: 
 
 (α) Να μεριμνήσει για την ανταλλαγή ρηματικών διπλωματικών διακοινώσεων με την Πρεσβεία των Ηνωμένων 

Πολιτειών Αμερικής στη Λευκωσία, με την οποία να συμφωνείται ο τερματισμός της Συμφωνίας Εκπαιδευτικής 
Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών 
της Αμερικής (1962) [Agreement between the Government of the Republic of Cyprus and the Government of the 
United States of America for Financing and Conducting Certain Educational Exchange Programs]. 

  
 (β) Να προβεί στην έκδοση γνωστοποίησης στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας για τον τερματισμό της 

ανωτέρω Συμφωνίας και τη Διάλυση της Επιτροπής Fulbright, η σύσταση της οποίας προνοείται από την εν λόγω 
Συμφωνία. 

 
Αριθμός 829 

 

Σύναψη  Σύμβασης  Αποφυγής  Διπλής Φορολογίας και της Φοροδιαφυγής αναφορικά με Φόρους πάνω στο  
    Εισόδημα  μεταξύ  της  Κυπριακής Δημοκρατίας και της Ισλαμικής Δημοκρατίας του Ιράν καθώς επίσης και  
    του σχετικού Πρωτοκόλλου. 

Αρ. Απόφασης 78.936 της 3.6.2015 
 
                 (Αρ. Πρότασης 687/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει τη Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ισλαμικής 

Δημοκρατίας του Ιράν για την Αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και της Φοροδιαφυγής αναφορικά με τους Φόρους 
πάνω στο Εισόδημα, καθώς και το σχετικό Πρωτόκολλο.  Αντίγραφο της εν λόγω Συμφωνίας και του Πρωτοκόλλου, 
στην αγγλική και ελληνική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση ως παράρτημα Α και Β, αντίστοιχα. 

  
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών όπως ο ίδιος ή κατάλληλα εξουσιοδοτημένος για το σκοπό αυτό 

εκπρόσωπός του υπογράψει την υπό αναφορά Συμφωνία και το Πρωτόκολλο, εκ μέρους της Κυπριακής 
Δημοκρατίας.  

 
(γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών όπως, μετά την υπογραφή της Συμφωνίας, προβεί στη δημοσίευσή 

της στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, σύμφωνα με το άρθρο 169 του Συντάγματος. 
 
Αριθμός 830 
 

Οι περί των Βασικών Απαιτήσεων (Είδη Πυροτεχνίας) Κανονισμοί του 2015. 
 

Αρ. Απόφασης 78.937 της 3.6.2015 
                  (Αρ. Πρότασης 688/2015). 
      Το Συμβούλιο: 
 
(α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 59 των περί των Βασικών Απαιτήσεων που πρέπει 

να πληρούν Καθορισμένες Κατηγορίες Προϊόντων Νόμων του 2002 έως 2013, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί 
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των Βασικών Απαιτήσεων (Είδη Πυροτεχνίας) Κανονισμούς του 2015, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην 
Πρόταση, ως παράρτημα Β. 

 
(β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να καταθέσει τους 

πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 
Αριθμός 831 

 

Χρέωση Μετάγγισης αίματος, αιμοπεταλίων, πλάσματος, παραγόντων πήξης. 

Αρ. Απόφασης 78.938 της 3.6.2015 

   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 75.759 και ημερ. 18.9.2013, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ΄ αυτό από το άρθρο 4(3) των περί Ιατρικών Ιδρυμάτων και Υπηρεσιών (Ρύθμισις και Τέλη) Νόμων του 1978 έως 2014 
και σύμφωνα με τον κανονισμό 3(2) των περί Κυβερνητικών Ιατρικών Ιδρυμάτων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών 
του 2000 έως 2013, αποφάσισε όπως η «Μετάγγιση αίματος, αιμοπεταλίων, πλάσματος, παραγόντων πήξης» παρέχεται 
δωρεάν σε όλους. 

Αριθμός 832 

Επέκταση του ορίου υδατοπρομήθειας του Κυβερνητικού Υδατικού Έργου Σούνι-Ζανατζιά. 

Αρ. Απόφασης 78.939 της 3.6.2015 
                 (Αρ. Πρότασης 690/2015). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 34.577 και ημερ. 29.11.1990, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που 
παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 41 των περί της Ενιαίας Διαχείρισης Υδάτων Νόμων του 2010 έως 2013, αποφάσισε: 

 (α) Να καθορίσει την περιοχή που φαίνεται με μπλε περίγραμμα στο Σχέδιο, που περιλαμβάνει τα Κυβερνητικά 
Χωρομετρικά Σχέδια με αρ. L/ΙΙΙ/19, L/III/20, L/III/27,  L/III/28,  L/III/29, L/III/35,   L/III/36 και L/III/37,  το οποίο 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι, ως περιοχή ύδρευσης του Κυβερνητικού Υδατικού Έργου Σούνι-
Ζανατζιά. 

 (β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής  Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να προβεί στη δημοσίευση 
του Διατάγματος που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα ΙΙ, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

 
Αριθμός 833 

 

Παράταση  περιόδου  ισχύος  των προσφορών του διαγωνισμού Δ.Ο. 28/2013 για Προμήθεια, Εγκατάσταση,  
    Δοκιμαστική  Λειτουργία,  Εκπαίδευση  στη  Χρήση/Υποστήριξη και Τριετής συντήρηση εφαρμογών G.P.S.  
    της Αστυνομίας Κύπρου. 

Αρ. Απόφασης 78.940 της 3.6.2015 
        
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 77.948 και ημερ. 26.11.2014, το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό 36(3)(β) των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων 
και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2010, να εγκρίνει την παράταση της περιόδου ισχύος των 
προσφορών του Διαγωνισμού Δ.Ο. 28/2013 «Προμήθεια, Εγκατάσταση, Δοκιμαστική Λειτουργία, Εκπαίδευση στη 
Χρήση/Υποστήριξη και Τριετής Συντήρηση Εφαρμογών G.P.S.» της Αστυνομίας Κύπρου, μέχρι τις 12.8.2015. 
 
Αριθμός 834 

Σχέδιο Επιχορήγησης Αδειών Εργοδοτουμένων.  

Αρ. Απόφασης 78.944 της 3.6.2015 

                 (Αρ. Πρότασης 697/2015). 
 
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 77.094 και ημερ. 18.6.2014, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει, σύμφωνα με τις 
πρόνοιες του άρθρου 8(4) των περί Ετησίων Αδειών μετ΄ Απολαβών Νόμων του 1967 έως 2011, τη διάθεση από το 
Κεντρικό Ταμείο Αδειών ποσού ύψους €600.000, για τη λειτουργία του Σχεδίου Επιχορήγησης Αδειών Εργοδοτουμένων 
για το 2015 για τα ορεινά θέρετρα και τον Πύργο Τυλληρίας, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Συνημμένο 2. 
 
Αριθμός 835 

 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Επιθέσεων κατά Συστημάτων Πληροφοριών Νόμος του 2015». 

Αρ. Απόφασης 78.946 της 3.6.2015 
                (Αρ. Πρότασης 699/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

(α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Επιθέσεων κατά Συστημάτων Πληροφοριών Νόμος του 2015», 
αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι. 
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(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη 
Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε νόμο.  

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η μεταφορά στην έννομη τάξη της Δημοκρατίας των διατάξεων της Οδηγίας 
2013/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις επιθέσεις κατά συστημάτων πληροφοριών και την 
αντικατάσταση της Απόφασης – Πλαίσιο 2005/222/ΔΕΥ. 
 
Αριθμός 836 

 

Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο  περί  Συνταξιοδοτικών  Ωφελημάτων  Κρατικών  Υπαλλήλων  και Υπαλλήλων του  
    Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής  
    Εφαρμογής) (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2015». 
 

Αρ. Απόφασης 78.947 της 3.6.2015 
                (Αρ. Πρότασης 700/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων Κρατικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής 
Εφαρμογής) (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2015», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 

 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των 

Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε νόμο. 
 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι: 
 
(α) Η προσθήκη των νέων ορισμών «δικαστής» και «σταθερό μηνιαίο ποσό». 
 
(β) Η διασφάλιση των ωφελημάτων των υπαλλήλων της Κεντρικής Τράπεζας Κύπρου, για υπηρεσία πριν την 1.1.2013 

με βάση τους περί Συντάξεων Υπαλλήλων Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου Κανονισμούς του 2000 και τις περί 
Συντάξεων Υπαλλήλων Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου-Σύνταξη και Εφάπαξ Ποσό Οδηγίες του 2003. 

 
(γ) Η διευκρίνιση ότι, η πλασματική υπηρεσία την οποία δυνατόν να δικαιούται μέλος της Αστυνομίας, δυνάμει του 

άρθρου 8 του κυβερνητικού σχεδίου συντάξεων, μειώνεται κατά τόσους μήνες όσοι είναι οι μήνες πραγματικής 
υπηρεσίας που δυνατόν να έχει το μέλος από την 1η  Ιανουαρίου 2013 και μετά. 

 
(δ) Η διόρθωση των λανθασμένων ηλικιών που δόθηκαν από την Αστυνομία για τα μέλη της κατά την ετοιμασία του 

βασικού νόμου, έτσι ώστε να είναι δυνατή η σταδιακή επέκταση του ορίου ηλικίας υποχρεωτικής αφυπηρέτησής 
τους. 

 
(ε) Να καθοριστεί ότι τα συνταξιοδοτικά ωφελήματα που κερδίζονται από την 1η Ιανουαρίου 2013 και μετά, 

υπολογίζονται βάσει του  μέσου όρου των ακαθάριστων συντάξιμων απολαβών του συνόλου των μηνών 
συντάξιμης υπηρεσίας του υπαλλήλου από 1η Απριλίου 1991, ημερομηνία κατά την οποία τέθηκε σε ισχύ το 
μηχανογραφημένο σύστημα του κρατικού μισθολογίου, μέχρι την ημερομηνία αφυπηρέτησής του, 
αναπροσαρμοσμένων με την αξία της εκάστοτε ισχύουσας ασφαλιστικής μονάδας του Ταμείου Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, για  κάθε  συμπληρωμένο  μήνα  συντάξιμης υπηρεσίας του.  Σε περίπτωση δε που για μια ή 
περισσότερες περιόδους συντάξιμης υπηρεσίας δεν υπάρχουν διαθέσιμα μηνιαία μισθοδοτικά στοιχεία μεταξύ της 
1ης  Απριλίου 1991 και της ημερομηνίας αφυπηρέτησης, ως μηνιαίες ακαθάριστες συντάξιμες απολαβές 
καθορίζονται ο μέσος όρος των μηνιαίων απολαβών του πλησιέστερου μήνα προς την αρχή και το τέλος κάθε 
τέτοιας περιόδου.  Οι μηνιαίες ακαθάριστες συντάξιμες απολαβές που προκύπτουν αναπροσαρμόζονται με την αξία 
της εκάστοτε ισχύουσας ασφαλιστικής μονάδας του Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων, για κάθε συμπληρωμένο 
μήνα συντάξιμης υπηρεσίας. 

 
(στ) Η διευκρίνιση ότι η επιλογή που ασκείται από τον υπάλληλο για μετατροπή του εφάπαξ ποσού που δικαιούται για 

την υπηρεσία του από 1.1.2013 σε σταθερό μηνιαίο ποσό, είναι δεσμευτική. 
 
(ζ) Διευκρίνιση για τις περιπτώσεις υπαλλήλων που διασφαλίζουν δικαίωμα μόνο σε φιλοδώρημα. 
 
(η) Η διασφάλιση των ωφελημάτων των Δικαστών πριν και μετά την 1.1.2013 και εφαρμογή των διατάξεων του 

βασικού νόμου, σε σχέση με τους δικαστές, μόνο καθ΄ όσον αφορά τα άρθρα 8, 9 και 13 αυτού. 
 
(θ) Η κατάργηση των Πινάκων 1 (Μετατροπή εφάπαξ  ποσού σε σύνταξη), 2 (Οικειοθελής πρόωρη αφυπηρέτηση μετά 

την 1η  Ιανουαρίου 2013) και 3-12 (Αναλογιστική μείωση σύνταξης) του βασικού νόμου, και αντικατάστασή τους 
από τους νέους Πίνακες 1, 2 και 3. 

 
   3. Σημειώνεται ότι, το Συμβούλιο ενημερώθηκε, όσον αφορά στα συνταξιοδοτικά ωφελήματα του Κυβερνητικού 
Ωρομίσθιου Προσωπικού, ότι ως ημερομηνία αναφοράς υπολογισμού του μέσου μισθού καριέρας θα ισχύει η 1.1.1997. 
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Αριθμός 837 

 

Διευκολύνσεις  που  προσφέρονται  στο  εξωτερικό  σε  δημοσιογράφους  που συνοδεύουν τον Πρόεδρο της  
    Δημοκρατίας. 

Αρ. Απόφασης 78.948 της 3.6.2015 
        
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με Aρ. 40.936 και 42.960 με αρ. 27.4.1994 και 23.8.1995, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να εγκρίνει τα ακόλουθα όσον αφορά στις διευκολύνσεις που προσφέρονται στους δημοσιογράφους που 
καλύπτουν τις δραστηριότητες του Προέδρου της Δημοκρατίας στο εξωτερικό: 

(α) Το κόστος του αεροπορικού εισιτηρίου σε οικονομική θέση και της διαμονής, θα καλύπτεται από κατάλληλο κονδύλι 
του Γραφείου Τύπου και Πληροφοριών (ΓΤΠ), νοουμένου ότι υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις.  

(β) Η μετάβαση πολυάριθμης αποστολής δημοσιογράφων θα γίνεται όταν τα ταξίδια κρίνονται σημαντικά και τόσο ο 
αριθμός όσο και η σύνθεση της ομάδας των δημοσιογράφων θα υποβάλλεται από το  Διευθυντή του ΓΤΠ, ως 
Ελέγχων Λειτουργός του κονδυλίου, στον Υπουργό Εσωτερικών, για έγκριση. 

 (γ) Το ΓΤΠ θα συνεχίσει να καλύπτει τα έξοδα ενοικίασης της αίθουσας/χώρου που θα χρησιμοποιείται ως Γραφείο 
Τύπου και τα έξοδα εγκατάστασης τηλεφώνων και συσκευών τηλεομοιότυπων ή άλλου ηλεκτρονικού μέσου (π.χ. 
πρόσβαση στο διαδίκτυο). 

(δ) Τα έξοδα διατροφής των δημοσιογράφων θα καλύπτονται από τους ίδιους. 

(ε) Η κάλυψη των εξόδων θα ισχύει αναδρομικά από την 1.1.2015. 
 
Αριθμός 838 

 

Σχέδιο για την Προστασία της Πρώτης Κατοικίας. 
 

Αρ. Απόφασης 78.949 της 3.6.2015 
                (Αρ. Πρότασης 702/2015). 
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 77.351 και ημερ. 30.7.2014, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει το Σχέδιο Προστασίας της Πρώτης Κατοικίας, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 

παράρτημα Β. 

(β) Όπως το Σχέδιο Προστασίας της Πρώτης Κατοικίας τεθεί σε ισχύ από την ημερομηνία της παρούσας Απόφασης. 

(γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να γνωστοποιήσει το εν λόγω Σχέδιο στην Υπηρεσία 
Αφερεγγυότητας και στους Συμβούλους Αφερεγγυότητας, εφόσον οι δικαιούχοι του Σχεδίου θα παραπέμπονται 
στον Κυπριακό Οργανισμό Αναπτύξεως Γης από το Συμβούλιο Αφερεγγυότητας. 

 
Αριθμός 839 

 

Αποζημίωση Συνδέσμου Αχθοφόρων Λεμεσού και Λάρνακας. 
 

Αρ. Απόφασης 78.950 της 3.6.2015 
                (Αρ. Πρότασης 703/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

 (α) Να εγκρίνει το ύψος των αποζημιώσεων για τους Συνδέσμους Αχθοφόρων Λεμεσού και Λάρνακας και τους 
βασικούς όρους των σχετικών συμφωνιών, όπως αναφέρονται στις παραγράφους 3 και 4 της Πρότασης. 

 (β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων: 
 
 (i) Να δώσει οδηγίες στην Αρχή Λιμένων Κύπρου, εάν χρειαστεί, να υποβάλει σχετικό αίτημα στα πλαίσια του 

 Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού για το 2015 και του Προϋπολογισμού του 2016, για καταβολή των ποσών 
 των αποζημιώσεων. 

 (ii) Να εισηγηθεί στην Αρχή Λιμένων Κύπρου την υλοποίηση της πιο πάνω συμφωνίας και να υπογράψει τις 
 σχετικές νομικές συμβάσεις, μετά που θα διαπραγματευτεί τους επιμέρους όρους της ως μέρος της γενικής 
 κυβερνητικής πολιτικής, η οποία επηρεάζει το δημόσιο συμφέρον. 

Αριθμός 840 

Δημιουργία  Κρατικής  Εταιρείας  Ιδιωτικού  Δικαίου  παροχής Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας και Αναδιάρθρωσης  
    του Τμήματος Πολιτικής Αεροπορίας. 

Αρ. Απόφασης 78.951 της 3.6.2015 

      Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 75.821 και ημερ. 3.10.2013, το Συμβούλιο αποφάσισε: 

(α) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να υποβάλει την έκθεση του Eurocontrol 
στα αρμόδια όργανα της Δημόσιας Υπηρεσίας για αξιολόγηση της νέας προτεινόμενης δομής του Τμήματος 
Πολιτικής Αεροπορίας.  
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(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προχωρήσει στο διορισμό Διευθυντή 
Έργου από τη δημόσια υπηρεσία και σε περίπτωση μη εξεύρεσης κατάλληλου προσώπου από τον ιδιωτικό τομέα, 
με αγορά υπηρεσιών, για την επίβλεψη πιστής και έγκαιρης εφαρμογής του σχεδίου αναδιάρθρωσης του Τμήματος 
Πολιτικής Αεροπορίας και να ενημερώσει σχετικά το Συμβούλιο το αργότερο εντός τεσσάρων μηνών.   

 (γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει τις τυχόν πιστώσεις που θα απαιτηθούν για το διορισμό 
Διευθυντή Έργου. 

 
Αριθμός 841 
 

Δημιουργία Σταθμού Λεωφορείων σε απαλλοτριωθέντα τεμάχια στην Αλάμπρα (για το νέο δρόμο Λευκωσίας  
    - Λεμεσού) – Επίσχεση. 

Αρ. Απόφασης 78.952 της 3.6..2015 
                 (Αρ. Πρότασης 705/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει τη χρησιμοποίηση της κρατικής ακίνητης ιδιοκτησίας στις κοινότητες Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας της 

Επαρχίας Λευκωσίας, το μέρος της οποίας προήλθε από τα πρώην τεμάχια με αρ. 752, 750/1, 992, 991, 990, 
770/1, 770/2, 770/3, 778, 779/1, 779/2 (νέο τεμάχιο 1326) 779/3 και 772 του Κυβερνητικού Χωρομετρικού Σχεδίου 
39/15 της Κοινότητας Αλάμπρας και τα πρώην τεμάχια με αρ. 511 και 588 του Κυβερνητικού Χωρομετρικού Σχεδίου 
39/15 της Κοινότητας Αγίας Βαρβάρας, όπως φαίνεται με μπλε χρώμα στο τοπογραφικό σχέδιο που επισυνάπτεται 
στην Πρόταση, ως παράρτημα Ι. 

 
(β) Να εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 15(3) των περί Αναγκαστικής Απαλλοτριώσεως Νόμων του 1962 έως 2014,  την 

έκδοση του συνημμένου στην Πρόταση ως παράρτημα ΙΙ  Διατάγματος Επισχέσεως και τη δημοσίευσή του στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

 
Αριθμός 842 
 

Ανάπτυξη  του  Λιμανιού  και  της  Μαρίνας  της  Λάρνακας  με  τη μέθοδο «Design-Build-Finance - Operate»  
    (DBFO) – Λήξη ισχύος προσφορών 15.6.2015. 
 

Αρ. Απόφασης 78.953 της 3.6.2015 
               (Αρ. Πρότασης 705Α/2015). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 78.600 και ημερ. 26.3.2015, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
Πρόταση,  αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων όπως, στην περίπτωση 
που δεν σημειωθεί ουσιαστική πρόοδος στις διαπραγματεύσεις για την παραχώρηση του Λιμανιού και της Μαρίνας της 
Λάρνακας στην Κοινοπραξία «ΖΗΝΩΝ» μέχρι τη Συνεδρία του Υπουργικού Συμβουλίου, που προηγείται της 15ης 
Ιουνίου 2015, να θεωρήσει τις διαπραγματεύσεις ως τερματισθείσες και να μην επαναφέρει το θέμα της παράτασης της 
ισχύος των προσφορών στο Συμβούλιο. 
 
Αριθμός 843 

 

Αναπλήρωση του Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως. 
 

Αρ. Απόφασης 78.954 της 3.6.2015 
 
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 75.050 και ημερ. 8.5.2013, το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε σχετικά με την 
ταυτόχρονη απουσία στο εξωτερικό του Υπουργού  Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως και των δύο αναπληρωτών 
Υπουργών του, ήτοι Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων και Εσωτερικών στις 17 Ιουνίου 2015, από τις 05.30 μέχρι 
και τις 14:35, αποφάσισε όπως τον Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως αναπληρώνει, κατά την 
προαναφερθείσα χρονική περίοδο, ο Υπουργός Άμυνας. 
 
Αριθμός 844 

 

Διορισμός μελών Συμβουλίου Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 14.7.2015) 
          
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 5 του περί της Εφαρμογής της Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής Νόμου του 2015, αποφάσισε να διορίσει, μετά από Πρόταση του Υπουργού Υγείας, τα 
πιο κάτω πρόσωπα ως Πρόεδρο, Αντιπρόεδρο και μέλη του Συμβουλίου Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, για 
περίοδο τεσσάρων χρόνων, από τις 14.7.2015 έως τις 13.7.2019: 
 
   κ . Μάριος Καριόλου,   Διευθυντής στο Ινστιτούτο    Πρόεδρος,  
                Νευρολογίας και Γενετικής Κύπρου,  μετά από εισήγηση του  
                                                                                                           Υπουργού Υγείας, 
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   κ. Κυριάκος Κακουλής, Γυναικολόγος,                    Αντιπρόεδρος,    
           γνώστης του επιστημονικού   
            πεδίου της ανθρώπινης 
             αναπαραγωγής, 
                                                            μετά από εισήγηση του  
             Υπουργού Υγείας, ο οποίος 
             διαβουλεύτηκε με τον Παγκύπριο  
            Ιατρικό Σύλλογο (ΠΙΣ) 
 
   κ. Πολύκαρπος Μίτσιγγας, Γυναικολόγος,        Μέλος, με ενεργό ανάμειξη 
             σε θέματα Ιατρικώς  
            Υποβοηθούμενης  
            Αναπαραγωγής (ΙΥΑ), κατόπιν 
             εισήγησης από τον ΠΙΣ 
 
 
 
   κ. Μιχάλης Αναστασιάδης, Παιδίατρος,           Μέλος, χωρίς ενεργό ανάμειξη 
                  σε θέματα ΙΥΑ, κατόπιν 
              εισήγησης από τον ΠΙΣ 
  
   κα Δέσπω Ολυμπίου,   Λειτουργός Υπηρεσιών Υγείας,       Μέλος 
                           Υπουργείο Υγείας,     
       
   κ. Μιχάλης Πελεκάνος, Εμβρυολόγος,               Μέλος, με ενεργό ανάμειξη 
                σε θέματα ΙΥΑ, κατόπιν 
             εισήγησης της Εταιρείας 
                   Κλινικών Εμβρυολόγων Κύπρου, 
                            
   κ. Μάριος Ιωαννίδης, Γενετιστής,                        Μέλος, χωρίς ενεργό ανάμειξη 
             σε θέματα ΙΥΑ, κατόπιν 
             εισήγησης της Εταιρείας 
                   Κλινικών Εμβρυολόγων Κύπρου, 
 
 
   κ. Κωνσταντίνος Δέλτα, Επιστήμονας στον Κλάδο                   Μέλος, κατόπιν εισήγησης 
                            της Γενετικής,                                                    της Εταιρείας Ανθρώπινης 
                                                                                       Αναπαραγωγής, 
 
   κα Έλενα Σιμεωνίδου, Δικηγόρος της Δημοκρατίας,                               Μέλος  
                          εκπρόσωπος του Γενικού   
                                       Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, 
     
   κα Γεωργία Παναγιώτου,  Αν. Καθηγήτρια Κλινικής                     Μέλος,    
                               Ψυχολογίας,                                             Πρόσωπο εγνωσμένου κύρους 
                                            Πανεπιστήμιο Κύπρου,                                   γνώστης θεμάτων ηθικής ή  
                                                                               ψυχολογίας ή κοινωνιολογίας, 
                                    
   κα Δέσπω Θεοδότου - Παπαγεωργίου, Δικηγόρος.                 Μέλος,   
                                                                            Πρόσωπο εγνωσμένου κύρους 
                                        γνώστης θεμάτων ηθικής ή  
                         ψυχολογίας ή κοινωνιολογίας. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                              

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

 Αντίτυπα της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα Ετήσια συνδρομή: €17,00 (Μέρος Ι & ΙΙ). 
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